



Comune di Floridia
- Libero Consorzio Comunale di Siracusa -
IV Settore Tecnico – LL.PP.

Determinazione del Responsabile del IV Settore n. 62 / 348 del 09-03-2023

OGGETTO: LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UNA PISTA CICLABILE NEL CENTRO URBANO”, DA AFFIDARE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO TRAMITE MEPA AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 2, LETT. B) DELLA LEGGE 11 SETTEMBRE 2020 N. 120 COSÌ COME MODIFICATA CON DECRETO LEGGE 31 MAGGIO 2021 N. 77 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 29 LUGLIO 2021, N. 108, PREVIA CONSULTAZIONE DI N. 5 OPERATORI ECONOMICI.

CUP: D41B21001180001. – CIG: 9566269EE6.

PRESA ATTO VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI.

Premesso che con deliberazione di G.M. n. 156 del 09/12/2022 si è proceduto alla riapprovazione del progetto esecutivo relativamente ai lavori di "*Realizzazione di una pista ciclabile nel centro urbano*", redatto dall'U.T.C., ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e del D.P.R. n. 207/2010, per adeguamento prezzi al nuovo prezziario regionale approvato con D. A. n. 17/Gab. del 29/06/2022, per l'importo complessivo di € 1.046.627,08, di cui € 823.978,59 per lavori (€ 799.023,45 soggetti a ribasso ed € 24.955,14 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) ed € 222.648,49 per somme a disposizione, con il seguente quadro economico:

A) Lavori (costo manodopera incluso nei lavori € 50.193,87)		€ 823.978,59
B) Oneri sicurezza inclusi nei lavori a detrarre		€ 24.955,14
Importo dei lavori a base d'asta		€ 799.023,45
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione		
• IVA sui lavori 22%	€ 181.275,29	
• Spese assicurazione tecnici	€ 1.000,00	
• Spese materiale scarica rifiuti speciali	€ 7.000,00	
• Contributo Anac	€ 375,00	
• Spese funzioni tecniche 2%	€ 16.479,57	

• Spese gara e pubblicità	€ 3.000,00	
• Imprevisti	€ 13.518,63	
Totale somme a disposizione	€ 222.648,49	€ 222.648,49
Totale progetto		€ 1.046.627,08

che il progetto è stato finanziato per € 1.046.627,08 ai sensi del DPCM 2101/2021 e del successivo Decreto del Ministero dell'Interno del 02/04/2021, giusto allegato 3 del suddetto Decreto (somma finanziata dall'Unione Europea – Next Generation EU, nell'ambito del P.N.R.R.), con l'incremento del 10%, giusto Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28/07/2022;

che con determina a contrarre n. 426/1610 del 23/12/2022:

- è stato determinato di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) della legge 11 settembre 2020 n. 120 così come modificata con Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, con invito rivolto ad almeno n. 5 operatori economici selezionati a sorteggio tra gli iscritti nell'elenco degli operatori economici da utilizzare per l'affidamento di lavori in economia, in possesso della Cat. OG3 Class. III, secondo le modalità riportate nel Regolamento comunale (tramite uno dei sistemi che si trovano on- line in modo automatico e casuale);
- è stato specificato che l'invito è rivolto soltanto agli operatori economici iscritti al MEPA;
- è stata impegnata la complessiva somma di € 951.479,16 nel capitolo di spesa 3110.40 (vedi cap. 790.2E), Fondi PNRR del bilancio comunale 2022, dando atto che la rimanente somma di € 95.147,92 risultava già impegnata con determinazione n. 306/1049 del 29/09/2022 al menzionato capitolo;

che con determina n. 434/1622 del 27/12/2022 si è proceduto all'attivazione della procedura negoziata per l'affidamento dei lavori in oggetto con il criterio del maggior ribasso sull'importo a base di gara ai sensi dell'art. 95, commi 1 e 2 del D. Lgs. 50/2016 e all'approvazione dello schema di lettera-disciplinare con i relativi allegati;

che, sulla base delle modalità indicate nella determinazione a contrarre n. 426/1610 del 23/12/2022, a seguito di sorteggio di cui al verbale del 28/12/2022, pubblicato all'Albo Pretorio al n. 2511/2022, sono stati individuati n. 5 operatori economici, con i quali avviare procedura negoziata tramite MEPA per i lavori in oggetto;

che è stata inserita RDO n. 3378004 sul MEPA, con invito rivolto ai seguenti operatori economici, come da estrazione a sorteggio:

N. ESTRATTI	OPERATORE ECONOMICO	PARTITA IVA
3	PROGETTI DI ROBERTO NIGRELLI & C. S.R.L.	01531790853
5	AN.CO. S.R.L.	01432000857
9	CO.ANT. S.R.L.	01620800852

2	DRAGO S.R.L.	04789130871
8	IMPREDIL SOCIETA' COOPERATIVA	00264080896

che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 12:00 del giorno 31/01/2023 mentre la data per lo svolgimento della gara telematica è stata fissata per il giorno 31/01/2023 alle ore 15:00;

che entro il suindicato termine di scadenza (g. 31/01/2023 ore 12:00) sono pervenute n. 5 offerte telematiche da parte dei seguenti operatori economici:

N.	OPERATORE ECONOMICO	SEDE	PARTITA IVA
1	AN.CO. S.R.L.	Via Col. Castrogiovanni, 50 - Mussomeli (CL)	01432000857
2	CO.ANT. S.R.L.	Via G. D'Annunzio, sn - Mussomeli (CL)	01620800852
3	DRAGO S.R.L.	Via Nazionale per Catania, 148 - Acireale (CT)	04789130871
4	IMPREDIL SOCIETA' COOPERATIVA	Via Napoli, 44 - Priolo Gargallo (SR)	00264080896
5	PROGETTI DI ROBERTO NIGRELLI & C. S.R.L.	C.da Mercurio, snc - Mussomeli (CL)	01531790853

visto il verbale di gara del 31/01/2023 in cui si individua quale aggiudicatario provvisorio dei lavori in oggetto il seguente operatore economico:

- **PROGETTI DI ROBERTO NIGRELLI & C. S.R.L., con sede a Mussomeli (CL) – C.da Mercurio snc, Partita IVA 01531790853**, che ha offerto il ribasso del 25,7444% sull'importo posto a base d'asta;

dato atto che il verbale di gara è stato regolarmente pubblicato all'Albo Pretorio on-line dal 02/02/2023 al 07/02/2023 al n. 193/2023 e che non sono pervenute opposizioni;

considerato che si è proceduto alla verifica ed all'acquisizione della documentazione dimostrante il possesso dei requisiti generali previsti dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 per l'aggiudicatario provvisorio;

che la suddetta documentazione è risultata regolare;

visto il DURC on-line protocollo INAIL_36762691 del 09/02/2023, scadenza validità 09/06/2023, dal quale risulta la regolarità della suindicata ditta;

ritenuto:

- di prendere atto del verbale di gara del 31/01/2023 (Albo n. 193), allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per l'affidamento dei lavori di "Realizzazione di una pista ciclabile nel centro urbano";
- di procedere all'affidamento dei lavori in favore della impresa **PROGETTI DI ROBERTO NIGRELLI & C. S.R.L., con sede a Mussomeli (CL) – C.da Mercurio snc, Partita IVA 01531790853**, per l'importo contrattuale di € 618.274,80 al netto del ribasso d'asta del 25,7444% offerto in sede di gara, oltre IVA al 22%;

visto il D. Lgs. n. 50/2016;

visto il vigente O.R.E.L.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate ed approvate:

1. di prendere atto del verbale di gara del 31/01/2023 (Albo n. 193), allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per l'affidamento dei lavori di **“Realizzazione di una pista ciclabile nel centro urbano”**;
2. di procedere all'affidamento dei lavori in favore della ditta **PROGETTI DI ROBERTO NIGRELLI & C. S.R.L., con sede a Mussomeli (CL) – C.da Mercurio snc, Partita IVA 01531790853**, per l'importo contrattuale di € 618.274,80 al netto del ribasso del 25,7444% offerto in sede di gara sull'importo posto a base d'asta, oltre IVA al 22%;
3. di dare atto che a seguito dell'aggiudicazione il quadro economico del progetto viene così rideterminato:

Lavori (costo netto manodopera incluso nei lavori € 50.193,87)		€ 823.978,59
Oneri sicurezza inclusi nei lavori a detrarre	€ 24.955,14	€ 24.955,14
Lavori a base d'asta		€ 799.023,45
Ribasso offerto in sede di gara 25,7444% a detrarre	- € 205.703,79	
Importo al netto del ribasso (€ 799.023,45 - € 205.703,79)		€ 593.319,66 (A)
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso		€ 24.955,14 (B)
Importo contratto (A) + (B)		€ 618.274,80
Somme a disposizione dell'Amministrazione		
IVA sui lavori 22%	€ 136.020,45	
Spese assicurazione tecnici	€ 1.000,00	
Spese materiale scarica rifiuti speciali	€ 7.000,00	
Contributo Anac	€ 375,00	
Spese funzioni tecniche 2%	€ 16.479,57	
Spese gara e pubblicità	€ 3.000,00	
Imprevisti	€ 13.518,63	
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 177.393,65	€ 177.393,65
Importo complessivo progetto		€ 795.668,45
Economia da ribasso d'asta + IVA		€ 250.958,63

4. di dare atto che rispetto all'impegno di spesa di € 1.046.627,08, assunto con determinazioni nn. 306/1049 del 29/09/2022 - 426/1610 del 23/12/2022 al capitolo 3110.40, si è determinata una economia pari ad € 250.958,63;
5. di dare atto che rispetto all'accertamento in entrata sarà introitata una minore somma pari ad € 250.958,63;
6. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto;
7. di pubblicare la presente su Amministrazione Trasparente.

08 MAR. 2023

Florida, _____



Il Responsabile del IV Settore
(Geom. Domenico Paparella)

Visto:

Il Responsabile del Servizio Finanziario